1/2

Edital n.º  71/2023

Ana Paula Fernandes Martins

Presidente da Câmara Municipal de Tavira

TORNA PÚBLICO, que nos termos do n.º1 do artigo 56.º do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, em

reunião ordinária de Câmara Municipal, realizada no dia 27 de junho de 2023, foram tomadas as seguintes

deliberações:

1. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 192/ 2023/CM - 01-Emp/21-Obras de Conservação em

Edifícios de Habitação Social - Horta do Carmo e Atalaia - Aprovação da 3.ª Revisão de preços

provisória;

2. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 193/ 2023/CM - Arquivo de Família de José de Aboim

Ascensão Contreiras - Segunda Doação;

3. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 194/ 2023/CM - Normas e atribuição de prémios do

concurso de fotografia, no âmbito do Dia Mundial do Turismo;

4. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 195/ 2023/CM - Concurso Público - Aquisição de serviços

de limpeza;

5. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 196/ 2023/CM - Atribuição de apoio à Teia de Impulsos -

Associação cultural e Desportiva, no âmbito do evento gastronómico Rota do Petisco 2023;

6. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 197/ 2023/CM - 01/2021/7 - Patti & Castro, Lda -

Aceitação da cedência de parcela de terreno para futura execução de arruamento e passeio - Domínio

público municipal;

7. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 198/ 2023/CM - 01/2022/260 - Isabel Maria de Andrade e

Castro de Avelar Santos - Dispensa da dotação dos lugares de estacionamento, nos termos da alínea b)

do n.º 4 do artigo 61.º do regulamento do Plano de Urbanização de Tavira;

8. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 199/ 2023/CM - Protocolo de Cooperação entre o

Município de Tavira e a Guarda Nacional Republicana - Programa "Tavira + Segura";

 2/2

9. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 200/ 2023/CM - Atribuição de apoio no âmbito do RMAAD

ao Clube Recreio e Desporto Santaluziense - "Torneio Futevólei CRD Santaluziense / Etapa do

Campeonato Nacional de Futevólei";

10. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 201/ 2023/CM - Atribuição de apoio financeiro ao RIA -

Aqua Clube de Tavira - no âmbito do Subprograma-5 do RMAAD - Participação de atletas em provas

nacionais e internacionais;

11. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 202/ 2023/CM - Concurso Público para a aquisição de

combustíveis rodoviários a granel, em regime de fornecimento contínuo (P2022/300.10.005/1543) -

Ratificação de despacho, aprovação da adjudicação e minuta do contrato;

12. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 203/ 2023/CM - Processo Disciplinar 1PD/2023 - Decisão;

13. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 204/ 2023/CM - Regulamento dos serviços de água e

resíduos do concelho da Tavira - consulta pública.

Para constar e produzir efeitos legais se

publica o presente Edital e outros de

igual teor que vão ser afixados nos

lugares públicos de costume.

Paços do Concelho, 28 de junho de 2023

A Presidente da Câmara Municipal

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografada.

		App AIRC
	2023-06-28T12:30:07+0100
	ANA PAULA FERNANDES MARTINS